Commissio propria domini regis.

Mathias, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, consilibus, ceterisque civibus et toti communitati civitatis nostre Poseniensis salutem et gratiam. Querelam vestram in eo nobis porrectam magna cum animi nostri displicencia intelleximus, quod licet inhibitum sit a iure, ut quilibet bonus christianus conversaciones iudeorum quantum poterit fugiat, sunt tamen nonnulli inter vos, qui iudeis ipsis multa bona eciam hereditaria, utputa domos, promontoria, vineas, agros, prata et similia impignorant, et ultra utilitatem illam, quam ipsi iudei de huiusmodi bonis hereditariis pro tempore suscipiunt, ipsa bona usure committunt, que nonnumquam in multis annis redimi non possunt, nonnunquam vero ab heredum verorum possessione perpetue alienantur, in periculum anime impignorantis et perniciem et extremam miseriam heredum et totius christiani populi scandalum manifestum. Nos vero, qui subditorum nostrorum utilitati consulere semper consuevimus, nolumus in regno nostro talia scandala et privata damna inter ipsos subditos nostros quoquomodo suscitari, fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, aliud nullo modo habere volentes, quatenus a modo imposterum si aliquos christianos, qui prefata bona hereditaria ipsis iudeis impignoraverint et huiusmodi mandatorum nostrorum in contrarium fecerint, inter vos comperieritis, quod ut publice proclamare

faciatis vobis per presentes committimus, tales debitis penis afficiatis; iudei vero ipsi, qui super huiusmodi bona hereditaria, vineas videlicet et promontoria, agros, prata et cetera similia, quibus iusti heredes succedere debent, pecunias dederint, ut amittant pecuniam suam et possessionem bonorum, pro quibus ipsas pecunias prestabunt, auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa, liberam concedimus facultatem, quod perpetue a vobis et successoribus vestris pro edicto necessario volumus firmiter observari. Datum Posonii, feria sexta proxima ante festum beati Petri martiris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero sexto.

Hátlapján egykorú irással: Quod iudei non debent succedere super bona hereditaria, scilicet super domos et vineas.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papirfedelű peccséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 12. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 163.

*1475 május 19, Buda. Mátyás király egyrészt mások kérelmére, másrészt figyelembe véve a pozsonyi polgárok nagy szegénységét, melyet ők a nagy adózással megokolnak, elrendeli, hogy a pozsonyi polgárok fölmentessenek a zsidóknak járó adósságaik utáni kamat felétől. Kiköti azonban, hogy a tőke és az utána járó kamatok második felét még ez év szt. Mihály napjának (szeptember 30.) első hetében fizessék ki. Meghagyja tehát a zsidóknak, hogy a kamatok egyik felét kérni ne merészeljék és hogy minden polgárnak, ha ez a tőkét és a kamatok felét lefizette, a náluk elzálogosított tárgyakat kiszolgáltassák. A rendelet végrehajtása, ellenőrzésével a pozsonyi ispánt és alispánt bizza meg.*

Commissio propria domini regis.

Nos Mathias, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos tum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillime supplicationis instanciam per eos pro parte universorum civium et incolarum civitatis nostre Posoniensis no-

stre propterea porrecte maiestati, tum vero consideratis inopia et paupertate ipsorum civium, in quas ipsi propter varias taxarum exactiones devenisse dicuntur, directam medietatem universarum et quarumlibet usurarum, que super pecuniis et aliis quibuslibet rebus per ipsos cives aut alterum eorum qualitercunque et a quibuscunque iudeis in eadem civitate nostra Poseniensi commorantibus levatis et receptis hucusque excrevissent, ex speciali nostra gracia et de nostre regie potestatis plenitudine eisdem civibus et cuilibet eorum duximus remittendam et relaxandam, immo remittimus et relaxamus presencium per vigorem, ita tamen, quod capitalis pecunia cum altera medietate predictarum usurarum per eosdem cives infra octavum diem festi beati Michælis archangeli proxime venturi ipsis iudeis plene et sine ullo defectu persolvantur. Quocirca vobis prefatis iudeis in prefata civitate nostra Poseniensi commorantibus harum serie firmiter precipiendo committimus et mandamus, quatinus memoratos cives et incolas eiusdem civitatis nostre ad solutionem predictæ medietatis universarum usurarum per nos modo premissis relaxatarum artare et compellere nullatenus presumatis, sed eisdem civibus et incolis, rehabita capitali pecunia et medietate predictarum usurarum, infra terminum predictum universas res eorundem civium aut alterius ipsorum vobis impignoratas sine defectu aliquali reddere et restituere debeatis; alioquin presentibus stricte committimus fidelibus nostris comiti nostro Poseniensi et eius vicecomiti ac iudicibus vestris, ut ipsi vos ad observanda huiusmodi mandata nostra arcius compellant et astringant auctoritate nostra presentibus ipsis in hac parte attributa mediante. Secus ergo non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, feria sexta proxima ante festum sancte trinitatis, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero septimo.

Hátlapján egykorú irással: Litera pro medietate usure iudeorum Poseniensium.

Eredeti, papír, szövege alá nyomott papírfedelű pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 11. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 164.

1482 márczius 19, Buda. Mátyás király levele a pozsonyiakhoz, a melyben értesíti őket, hogy Mendel zsidó prefectus előadása szerint Bijnperg György pozsonyi polgár neki bizonyos összeggel tartozik, a melynek behajtására Mendel saját megbizottját, Jósát küldi. Fölszólítja tehát a pozsonyi hatóságot, hogy Bijnperg György Mendelt előnyben tartozik részesíteni az összes hitelezői fölött és az ő megbizottjának, Jósának köteles első sorban a Mendelnek járó adósságokat kifizetni.

Commissio propria domini regis.

Mathias, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Exposuit maiestati nostre providus Mendel, prefectus iudeorum nostrorum, qualiter quidam Gyewrewg Bijnperg, inhabitator illius civitatis nostre Posoniensis, eidem nonnulla pecuniarum summa debitorie foret obligatus, pro quibus mittit idem Mendel ad vos hunc iudeum Josam hominem suum. Mandamus igitur fidelitati vestre firmiter, quatenus statim visis presentibus eidem Jose iudeo in persona prefati Mendel ex parte memorati Gyewrewg de omnibus debitis, in quibus eidem Mendel obligaretur, ante omnes creditores suos, iuxta sua obligamina ipsi Mendel facta, omnimodam satisfaccionem impendere debeatis, iure et iusticia mediantibus. Secus nullo modo facturí. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam letare, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo.

*Kivülről:* Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Pozsony város levéltárából közli Teleki XII. k. 213. l.

## 165.

1483 május 31, Buda. Mátyás király arról értesült, hogy egy bizonyos Krenniczer Mihály még mint zsidó Balázs győri püspöktől kölcsönt vett föl, a mely miatt a püspök kérelmére már kikeresztelkedése után elfogták. Minthogy azonban a király a főpapok és országnagyok véleményei meghallgatása után megtudta, hogy a kereszténynyé lett zsidó nem kényszeríthető azon adósságok meg-

*fizetésére, melyeket még zsidó korában tett, mert a keresztény vallás föl vételével otthagyt mindent, a mivel birt és így adósságait is — ebrendeli, hogy az említett Mihályt ezen adósság megfizetése alól fölmentsék s követeli, hogy a rendelet vétele után azonnal szabad lábra helyezték s ne menjék többé akár Balázs püspök, akár mások kérésére zaklatni.*

Commissio propria Domini Regis.

Mathias, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis sincere dilecti. Quia nos causam illam, quam agit fidelis noster reverendus in Christo pater frater Blasius, suffraganeus Jaurinensis, contra Michaelem Kremniczer ratione quorundam debitorum per eundem adhuc eotunc, quo in iudaismo versabatur, ab ipso Blasio episcopo contractorum, cuius eciam occasione ipsum nunc ad instanciam eiusdem Blasii episcopi per vos captum esse intelligimus, superioribus annis per certos prelatos et barones nostros revideri et examinari feceramus, et quia eotunc ipsum Michaelem ex declarationibus dictorum prelatorum et baronum nostrorum ad solvendum debitum in iudaismo contractum non esse astrictum cognoveramus, utpote qui suscepta fide christiana reliquit omnia, que habuit, atque eciam debita simul cum creditis amisit. Ob hoc nos quemadmodum tunc ipsum Michaelem a solutione huiusmodi debiti ex deliberacione ipsorum prelatorum et baronum nostrorum penitus et per omnia expeditum declaraveramus, ita eciam presentibus volumus et fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus statim visis presentibus ipsum Michaelem Kremniczer de captivitate liberum emittere, de ceteroque previa ratione ad instanciam ipsius Blasii episcopi vel aliorum quorumpiam nullo unquam tempore impedire, turbare seu dampnificare presumatis. Presentes autem, si opus fuerit, pro vestra poteritis expedicione reservare. Datum Bude, sabbato proximo post festum sacratissimi corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo tercio.

*Kivülről:* Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis civibus civitatis nostre Poseniensis, fidelibus nobis dilectis.

Pozsony város levéltárából közli Teleki XII. k. 246. l.

166.

*1484 április 12. Mandl zsidó nyugtatóványt ad 450 forintról, mely összeget Kassa város tanácsa neki megfizetett.*

Ich Mandl jud pekene für mich und all meine erben, das ich enpfangen hab von den ersamen und weisen hern magistrat und statt von Kaschau vir und halb hundert gulden ungarisch, dieselben sum gulden sag ich obgenanter Mandl jud di ersamen hern genug, quyt, ledig und los. Des zu urkunt gyb ich ihn den brihff mit ajn nem fürgedruckten petschafte, der da geben is zu osstern am montag nach dem heyligem palmtag, im 84 jar.

Eredetie Kassa város levéltárában fasc. B. 572 sz. alatt. Az okirat alatt zöld viasz-pecsét, mely ember-főt mutat. A pecsétnyomó, úgy látszik, eredetileg metszett drágakő volt, melyet pecsétgyűrűbe illeszttek. Kiadta Kohn 439. l.

167.

*1484 június 23. Buda. Mátyás király meghagyja az ország hatóságainak, különösen a fejérvári bírónak, Porkoláb Bertalannak, hogy Monyorókereki Elderboch János jobbágyait, a hol rájok akadnak, tartóztassák le, lefoglalt vagyonaikkal, vagy magukkal vitt áruikkal pedig elégítsék ki Mendel zsidó-praefectust, míg ez ily módon be nem hajtotta azon összeget, melyet a nevezett Elderboch tőle kölcsön vett, de a szerződésileg kikötött határidő lejáratával neki vissza nem fizetett.*

Mathias, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris universis et singulis prelatibus, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis eorumque rectoribus, iudicibus et villicis et signanter circumspecto Bartholomeo Porkolab, iudici civitatis nostre Albensis, futuris eciam iudicibus eiusdem civitatis nostre, quibus presentes ostenduntur, salutem et gratiam. Ex gravi querela Mendel, prefecti iudeorum regni nostri, intelleximus, qualiter egregius Iohannes Elderboch de Monyorokerek certam summam pecunie ab eodem exponente in credenciam levasset, quam quidem summam, licet ipse ad

certum tunc deputatum terminum, iam vero dudum elapsum, mediantibus litteris suis obligatoribus sub sigillo suo constitutis eidem exponenti reddere et exsolvere promiserit, tamen ipse Johannes Elderboch, immemor promissionibus, non curatis eciam suis obligacionibus exinde factis, sibi de ipsa summa nullam hucusque satisfaccionem impendere curasset et nec modo curaret. Ob hoc nos, accepta supplicacione ipsius Mendel, eidem id duximus annuendum, quod ubicunque iobagiones eiusdem Johannis Elderboch, tam in civitatibus nostris et nundinis liberis quam eciam in bonis vestris, homines et familiares dicti Mendel, presencium scilicet ostensores, reperire poterunt, eosdem in personis detinere, res quidem et bona ipsorum arestare et ab eisdem huiusmodi debita sua integre recipere et extorquere possit et valeat. Quamobrem fidelitati vestre et cuilibet vestrum harum serie firmiter precipientes mandamus, quatenus dum et quando homines et familiares predicti Mendel vos vel alterum vestrum cum presentibus requisitos habuerint: statim omnes et singulos iobagiones prenotati Johannis Elderboch eciam in civitatibus et nundinis liberis detinere, resque et bona eorumque mercimonialia arestare et tamdiu in aresto tenere debeatis, donec et quousque de omnibus debitis predicti Mendel iuxta eiusdem legitimas comprobaciones satisfactum fuerit quoad plenum, auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa mediante. Secus facere non ausuri. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in vigilia festi nativitatis beati Iohannis Baptiste, anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie vigesimo-septimo, Bohemie vero sextodecimo.

Eredeti, papiron, papirfedelű vörös viaszpecséttel. Országos levéltár dipl. oszt. 18978 sz. Kiadta Kohn 431. l.

*1484 december 18, Buda. Mátyás király meghagyja az ország hatóságainak, hogy Monyorokereki Elderbach János birtokait és jobbágyait az ország egész területén Mendel zsidó prefectus javára lefog-*

*lalják, miután Elderbach a Mendellel szemben főnmálló fizetési kötelezettségeinek többszörös fölszólítás daczára sem tett eleget.*

Mathias, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc., fidelibus nostris universis et singulis prelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis earumque rectoribus, iudicibus et villicis, quibus presentes ostenduntur, salutem et gratiam. Ex querelis Mendel prefecti iudeorum intelleximus, qualiter egregius Johannes Elderbach de Monyorokerek certam summam pecunie ab eodem in credenciam levasset, quam quidem summam, licet ipse ad certum terminum tunc deputatum, iam vero dudum elapsum, mediantibus literis suis obligatoriis sub sigillo suo confectis eidem exponenti reddere et exolvere promiserit, quia tamen idem Johanes Elderbach per ipsum Mendel pluries requisitus, non curatis suis obligaminibus ac promissionibus exinde factis, sibi de ipsa summa nullam hucusque satisfactionem impendere curavisset et nec modo curaret, ob hoc nos concessimus ipsi Mendel iudeo, ut ubicunque res et bona iobagionum eiusdem Elderbach tam in civitatibus nostris et nundinis liberis, quam eciam in bonis vestris homines seu familiares sui, presencium scilicet ostensores, reperire poterunt, illico arestare et in personis detinere ac debita sua per eosdem integre rehabere possit et valeat. Quamobrem fidelitati universitatis vestre et cuilibet vestrum harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus dum et quando homines predicti Mendel vos aut alterum vostrorum cum presentibus requisitos habuerint, extunc statim ipsos iobagiones prenotati Johannis Elderbach, ut premissimus, in nundinis et civitatibus liberis in personis detinere resque et bona eorundem mercimoniaalia arestare et tandiu in aresto tenere debeatis, donec et quousque de huiusmodi debitis suis sibi satisfactum fuerit quoad plenum. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, sabbato proximo ante festum beati Thome apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo sexto, Bohemie vero quintodecimo. Relacio magistri Thome de Erdewd prepositi Titulensis.

*Az oklevél alján: Relacio reverendi domini thesaurarii. Thomas. Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papirfedelű pecséttel. Orsz. levéltár dipl. oszt. 19012. Dr. Gárdonyi Albert másolata.*

*1486 márczius 5 l. Függlék.*

169.

*1488 december 19, Bécs. Mátyás király meghagyja Czobor Imre pozsonymegyei ispán és nagyszombati kapitánynak, intézkedniék, hogy a mennjiben a Nagyszombat és környékéről kivándorolt polgárok visszajönni akarnának, ezek a zsidóknak járó tartozásuk fejében csak a készpénzben kapott kölcsönöket legyenek kötelesek visszafizetni: kamatok vagy kamatokból keletkezett adósságok behajtására segédkezet ne nyújtsanak, sőt behajtását megakadályozni kötelesek.*

Ad relacionem Emerici Czobor, comitis castri et comitatus Poseniensis.

Mathias etc. memorie commendamus per presentes, quod nos ex declaratione nonnullorum fidelium nostrorum intelligentes civitatem nostram Tirnaviensem et eiusdem pertinencias ex eo maxime esse desolatas, quod plurimi earundem incole propter debita ab iudeis contracta usurarum excrescentiam diffugere et ad alia loca se moraturos transferre coacti essent, ob hoc nos cupientes hanc desolacionis ruinam per debitam provisionem reparare, universis et singulis illis civibus populisque et incolis, qui his superioribus temporibus de ipsa civitate nostra et eiusdem pertinenciis, sive extra Hungariam sive intra, ad aliorum bona, occasione huiusmodi debitorum et usurarum se moraturos transtulerunt, iudeisque in eadem civitate nostra commorantibus debitores remanserunt, quique ex eisdem rursus ad eandem civitatem nostram vel suas pertinencias redierint, id graciosè duximus annuendum et concedendum, ut iudeis ipsis in huiusmodi reditu ipsorum summam dumtaxat capitalem per eosdem a iudeis ipsis in parata pecunia levatam reddere sint obligati, a solutione vero usure et summe ex capitali pecunia excrescentis penitus sint liberati

et absoluti habeantur. Imo annuimus et concedimus libera-  
musque et absolvimus presencium per vigorem. Quocirca vobis  
fidelibus nostris egregio Emerico Czobor, comiti Posoniensi et  
capitaneo prescripte civitatis nostre Tirnaviensis, necnon iudici  
et iuratis civibus eiusdem civitatis nostre harum serie firmis-  
sime precipimus et mandamus, quatenus prefatos cives et po-  
pulos, si qui ex eisdem, ut premittitur, ad illam civitatem  
nostram vel pertinencias eiusdem rursus moraturi redibunt,  
ad instanciam prefatorum iudeorum ad solucionem alicuius  
usure, dempta dumtaxat summa capitali, artare et compellere  
aut eosdem propterea in personis rebusque et bonis eorundem  
quibusvis impedire, turbare seu quovismodo dampnificare nullo  
unquam tempore presumatis, et hoc volumus eciam per futu-  
rum capitaneum ac iudicem et iuratos cives eiusdem civitatis  
nostre firmiter observari. Presentibus perlectis exhibenti resti-  
tutis. Datum Vienne, feria sexta proxima ante festum beati  
Thome apostoli, millesimo quadringentesimo octagesimo octavo.